

VÄSTRA NYLANDS FOLKHÖGSKOLA
Pumpviken 3
10300 Karis

Karis 9.9 2020

rektor Henrik Grönroos
henrik.gronroos@vnf.fi
040-558 2081

**TILL MEDLEMSKOMMUNERNA I
Samkommunen för Västra Nylands folkhögskola**

Ärende:

Begäran om kommunernas utlåtande angående budgeten för 2021 och ekonomiplanerna för 2022 och 2023.

Ekonomiplanen för 2022 och 2023 är under beredning och skall ges samkommunsstämman för godkännande i oktober 2020. Styrelsens för VNF förslag till ekonomiplan kommer att sändas till medlemskommunerna i samband med att kallelsen till stämmans möte skickas.

Enligt grundavtalets 14§ skall medlemskommunerna under ekonomiplanens beredningsskede ges tillfälle att framlägga förslag till utvecklande av samkommunens verksamhet.

Eventuella framställningar bör vara styrelsen för Västra Nylands folkhögskola tillhanda senast tisdagen den 13 oktober.

Verksamheten på Västra Nylands folkhögskola

I skrivande stund kan skolan titta bakåt på ett av de mest omvälvande åren i modern tid. Orsaken stavas naturligtvis Coronaepidemin. Verksamheten på våren fram till mars månad förlöpte normalt med undervisning på sju linjer för heltidsstudier och ett digert utbud av kortkurser. En ny linje, Psykologilinjen, startades hösten 2019. Antalet studerande på de långa linjerna, som avbröt sina studier, var ovanligt högt under hösten 2019 och början av vårterminen 2020. En sak som lärarkollegiet på skolan reagerat på och arbetar med. Kortkurssidan med flera samarbetspartner fungerade bra. Fortfarande röner olika slags skrivarkurser av varierande längd stort intresse. Och också Open Minds kurserna i Karis och Pargas, som arrangeras i gott samarbete med Kårkulla samkommun, och med extern finansiering av Bergsrådinnan Sophie von Julins Stiftelse och Kommunalförbundet C. G. Sundells stiftelse. Samarbetena med olika ryska aktörer som förser skolan med grupper av ryska ungdomar visade tydliga tecken på att bli aktivare. Två kurser (i stället för en som under tidigare somrar) i samarbete med Martin Wegeliusinstitutet fanns i planerna för sommaren.

Men måndagen den 16 mars bestämdes att all undervisning på de långa linjerna från och med följande dag skulle förverkligas i sin helhet på distans. Och så kom det att bli ända fram till terminens slut den 19 maj. Kortkursverksamheten stannade helt av, eftersom de kurserna inte lät sig förverkligas virtuellt. Alla internationella kurser försvann i ett slag. Och hela sommarverksamheten ställdes in.

Som en följd av allt detta stängde skolan i praktiken helt. Kanslipersonalen arbetade på distans hemma, och köks- och fastighetspersonalen permitterades. I juni var skolans hela personal, förutom lärarna och rektor permitterad. På heltid eller deltid. I augusti kom verksamheten försiktigt i gång. De långa linjerna inledde sin verksamhet planenligt den 19 augusti, med hänsyn till myndigheternas restriktioner. Kortkurserna kommer försiktigt igång. Och de kortkurser som kan förverkligas på distans gör det, för dem som så önskar. Men volymerna är långt ifrån sådana som vi räknade med i början av detta år.

Höstterminen 2020 inleddes med knappt 80 studerande, inklusive sex studerande på påbyggnadsåret Tian. Antalet studerande kan inte anses vara tillfredsställande. Men det avspeglar den situation som den fria bildningen befinner sig. Inte minst då många utbildningar på tredje stadiet denna höst ökat sina nybörjarplatser.

Framtiden

Skolan planerar att under 2021 starta två nya linjer. Satsningen på seniorer, som går under namnet PLUS, har redan gett resultat, och utvecklandet av den verksamheten fortsätter. Utvecklandet av kortkursverksamheten fortsätter.

Ekonomi

En folkhögskolas statsandelar räknas ut på basen av hur många studerandeveckor skolan producerar. År 2020 kommer skolan att producera betydligt färre studerandeveckor än planerat. Hur staten kommer att beakta bortfallet av verksamhet, då detta år utgör grunden för statsandelarna, återstår att se.

Skolan fick i juli efter ansökan ett bidrag av staten på 30 600€ för att balansera ekonomin efter utebliven verksamhet under våren och sommaren. Det oaktat måste skolans ekonomi beskrivas som ansträngd. Åtgärder som skolan vidtagit för att balansera ekonomin har gett resultat, men att ytterligare höja avgifter och öka antalet samkörda lektioner för studerandena ger inte mera önskad verkan.

Skolans fastigheter kräver ständigt underhåll. Däremot finns inga regelrätta renoveringar i planerna under 2021.

Utredning om samgång

På initiativ av Raseborgs stad är skolan med i en utredning om en samgång mellan VNF och Raseborgs kulturinstitut. Om samgången förverkligas kan den ge flera synergieffekter. En tydlig sådan är att användningsgraden av fastigheten kan höjas avsevärt. Också innehållsmässigt och ekonomiskt kan fördelar uppnås.

Betalningsandelar för ägarkommunerna

Skolan är tvungen att förbereda sig på sjunkande statsandelar. Samtidigt som skolans löpande, fasta kostnader som bland annat härrör sig till fastigheten och den för skolan lagstadgade köksfunktionen inte går att rå på.

Ambitionen är att på sikt ha verksamheten på en sådan ekonomisk grund att en minskning av ägarkommunernas årliga andelar kan minskas. Men faktumen med sjunkande statsandelar och ett krympande studerandeunderlag gör att skolan är i behov av sina ägarkommuner av betalningsandelar på sammanlagt 80 000€ för alla ägarkommuner. Summan är en kompromiss mellan stram budgethållning och kvalitativ undervisning. Till rimliga priser för studerande och kursdeltagare.



Ann-Katrin Bender, styrelsens ordförande



Henrik Grönroos, rektor